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Seznam použitých zkratek:

ESLP Evropský soud pro lidská práva

NS Nejvyšší soud

NSS Nejvyšší správní soud

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní
řád

SoudP Zákon č. 549/1991 Sb., o soudních
poplatcích

ÚS Ústavní soud

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava

ZŘS Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních
řízeních soudních

ZSS
Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech,
soudcích, přísedících a státní správě
soudů

ZÚS Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním
soudu

1. Úvod

Občanský soudní řád z roku 1964 prošel po roce 1989 řadou novel, ať

koncepčních, tak účelových. S odstupem času lze pozorovat, že výsledkem jeho

vývoje zde není takový stav, jaký by měl být. Ačkoliv zde existuje mnoho velmi

hodnotných prací, které by mohly posloužit jako zdroj čerpání, legislativní praxe jimi

není vůbec dotčena. Další vývoj postrádá jednotící myšlenku, která by měla

odpovědět na otázku, co lze od civilního procesu očekávat, resp. jaký by měl plnit

účel. Dovolání v civilním procesu je právním institutem, který je obsahově, 1

výkladově a také aplikačně relativně nestejnorodým pojmem ve srovnání s ostatními

opravnými prostředky. Právní úprava dovolání může být pro dovolatele

nepředvídatelná, ale pro stranu sporu by mělo být zřejmé, zda bude dovolání přijato

či nikoliv. Důkazem může být fakt, že převážná většina podaných dovolání je

v současné době odmítána. Dovolání bylo tradičně řazeno mezi řádné opravné

prostředky, ale náš současný právní řád ho upravuje jako opravný prostředek

mimořádný. Všechny tyto skutečnosti, které jsou poměrně aktuálním tématem

v oblasti procesního práva, se staly důvodem, proč si autor pro svojí diplomovou

práci zvolil téma ,,Dovolání”.

Práce je rozdělena do dvou pomyslných částí. První část se zabývá

problematikou aktuální právní úpravy a vývojem institutu dovolání, který jí

historicky předcházel. Ve druhé části se autor zabývá některými vybranými otázkami,

jako je novela OSŘ č. 296/2017 Sb., vztah dovolání a ústavní stížností nebo

úvahami, nad některými otázkami de lege ferenda - i ve vztahu k věcnému záměru

civilního řádu soudního, resp. k (ne)potřebě nového zákoníku, který bude upravovat

civilní proces.

Cílem diplomové práce je přinést ucelený a srozumitelný výklad současné

právní úpravy institutu dovolání v českém civilním procesu v souvislosti s jeho

historickým vývojem a odpovědět na vybrané otázky, které úzce souvisejí

s dovoláním jako takovým a s jeho případnou budoucí podobou.  

LAVICKÝ, Petr. Moderní civilní proces. Brno: Masarykova univerzita, 2014. ISBN 1

978-80-210-7601-3. Str. 17.
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2. Aktuální právní úprava dovolání

2.1. Historické souvislosti vedoucí k aktuální podobě

Slovem historický a slovem aktuální jsou dozajista označovány dva zcela

protikladné významy. Ačkoliv se podřazení historického exkurzu pod aktuální

úpravu může zdát nesprávné, není tomu tak. Úkolem zkoumání historického vývoje

není jeho podrobný popis, ale pochopení již existujících principů, řešení a změn,

které ovlivnily aktuální podobu dovolání. Vzhledem k faktu, že současná úprava

do určité míry přejímá úpravu minulou, je její vzájemná komparace žádoucí.
2

2.1.1. Josefínský soudní řád

Úplně první úpravu institutu dovolání je možné nalézt v soudním řádu císaře

Josefa II. z roku 1781, který se označuje jako josefínský soudní řád. Zákoník byl

odpovědí na, v té době roztříštěnou a poměrně obtížně realizovatelnou, právní úpravu

nápravy vadných rozhodnutí. Původní soudní řízení měla svůj základ v tzv. ordálech.

Tak byly označovány ,,boží soudy”, jejichž výsledkem sice bylo rozhodnutí soudců,

ale vzhledem k tomu, že bylo považováno za boží rozhodnutí, jakýkoliv přezkum byl

nemožný. Přezkum jako takový přinesl až stavovský proces, kterým byly boží soudy

nahrazeny. Stavovský proces upravoval tzv. žádost o naučení. Tímto ,,opravným

prostředkem” bylo možné napadnout rozhodnutí městského soudu u soudu vrchního.

V roce 1548 byla žádost o naučení nahrazena odvoláním. V roce 1627 zavedlo

Obnovené řízení zemské revizi, o které lze hovořit jako o předchůdci dovolání. Až

josefínský soudní řád výrazně upravil pravidla civilního procesu a v určité míře

i nápravné mechanismy soudních rozhodnutí.

Základem pro josefínský soudní řád bylo tzv. obecné právo. Za obecné právo

lze považovat Obnovené zřízení zemské z roku 1627 současně s deklaratorii,

novelami a pragmatiky. Tento kodex nabyl účinnosti začátkem roku 1781, ale bez

četných úprav dvorskými dekrety a rezolucemi dlouho nevydržel. Josefínský soudní

řád upravoval trojinstanční systém rozhodování. Ačkoliv byla úprava sporného řízení

STANISLAV, Antonín. Dovolání s akcentem na ústavněprávní konformitu. Praha: Wolters Kluwer, 2

2020. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7598-860-7. Str. 13.
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přejata z německého procesu, nebyla jednotná a jednalo se o úpravu poměrně

složitou.

Josefínský soudní řád rozlišoval řádné a mimořádné opravné prostředky.

Těmi řádnými byla apelace a revize, tedy odvolání a dovolání. Rozdíl mezi nimi byl

jen v tom, proti kterému rozhodnutí opravný prostředek směřoval. Apelace brojila

proti nepravomocnému rozsudku soudu první instance a revize proti rozsudku soudu

druhé instance. Z hlediska obsahu mezi jednotlivými řádnými opravnými prostředky

v podstatě nebyl rozdíl, a tak bylo možné uplatnit u revize stejné důvody jako

u apelace. Revize, mající charakter apelace, byla přezkoumána jak po právní, tak po

skutkové stránce. Oba dva opravné prostředky měly suspenzivní i devolutivní účinek

a ani u jednoho nemohly být uplatňovány nové skutečnosti nebo důkazy. Dovolací

řízení upravené josefínským soudním řádem bylo postaveno na zásadě písemnosti.

Zajímavostí je, že revize byla dvoustranná. Tento charakter tak umožňoval,

aby na ní v zákonné lhůtě odpůrce odpověděl a mohl vyvrátit důvody, které revize

uváděla. Revizi bylo nejprve třeba ohlásit a potom ji provést, ale bylo to možné

učinit i najednou.

Revize, kterou josefínský soudní řád upravoval byla revizí řádnou, to

znamenalo, že jí bylo možné napadnout pouze nepravomocné rozhodnutí odvolacího

soudu, které měnilo rozhodnutí soudu prvního stupně. Pokud se jednalo o potvrzující

rozsudek, nebyla revize přípustná. Až později vznikla revize, kterou bylo možné

považovat za mimořádný opravný prostředek a bylo jí možné napadnout potvrzující

rozsudek odvolacího soudu.
3

2.1.2. Rakouský civilní řád soudní

Nástupcem josefínského soudního řádu byl říšský zákon č. 113/1895 ř. z.,

o soudním řízení v občanských rozepřích právních (civilní řád soudní), ve znění

účinném do 31. 12. 1950, který vstoupil v účinnost dne 1. 1. 1898. Ačkoliv lze

rakouský civilní řád soudní označit jako moderní procesní předpis, který je, oproti

STANISLAV, Antonín. Dovolání s akcentem na ústavněprávní konformitu. Praha: Wolters Kluwer, 3

2020. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7598-860-7. Str. 14-15.
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původnímu josefínskému soudnímu řádu, založen na zásadě ústnosti, zásadě

veřejnosti a zásadě volného hodnocení důkazů, lze mu vytknout kvalitu i význam.
4

Rakouský civilní řád soudní upravoval podání opravného prostředku proti

rozhodnutí soudu první instance. Byly jím odvolání, které směřovalo proti rozsudku

a nebo rekurz, kterým bylo možné napadnout usnesení. Pokud opravný prostředek

směřoval proti rozhodnutí soudu druhé instance, jednalo se o dovolání (v případě

rozsudku) a dovolací rekurz (ten směřoval proti usnesení). Trojinstančnost civilního


[…]


zmíněno výše, řešením by mohlo být počet dovolání určitým způsobem regulovat,

čímž by došlo k celkovému snížení jednotlivých nápadů, resp. ke zúžení okruhu

rozhodnutí odvolacího soudu, vůči kterým by bylo možné dovolání podat. Otázkou

bude jakým způsobem, resp. jakými prostředky nebo nástroji takového stavu docílit.

Novela č. 296/2017 Sb. s sebou přinesla určité změny, které svojí povahou

a účelem měly za cíl počet jednotlivých nápadů u dovolacího soudu snížit a byly již

popsány. Na otázku, jestli se to povedlo nelze jednoznačně odpovědět. Ačkoliv

statistické údaje o počtu jednotlivých nápadů dovoláním, které jsou prací uvedeny

výše, hovoří pro jakýsi úspěch u novely č. 296/2017 Sb., nejedná se o žádné závratné
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číslo. Stále se stovky nevyřízených věcí přesouvají k řešení do dalších let a to

rozhodně není žádoucím stavem. Aktuální situaci není možné brát v potaz, snížený

nápad věcí je stavem, způsobeným epidemií koronaviru a data, která lze pozorovat,

tak nemohou být objektivní. Ze zhodnocení výše uvedeného lze dovodit názor, že

novele č. 296/2017 Sb. se nepovedlo zregulovat počet dovolání v takové míře, jakou

měla za cíl a je tedy dalším pádným argumentem pro výraznější změnu právní

úpravy přípustnosti, resp. celého institutu dovolání.
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4. Závěr

Srovnáním historických souvislostí, resp. samotné povahy, podoby a vývoje

institutu dovolání s nynějším mimořádným opravným prostředkem shodného názvu

lze spatřit určitou rozpolcenost v samotném chápání jeho smyslu. Úvahy o tom, jestli

má být dovolání řádným nebo mimořádným opravným prostředkem jsou na místě,

stejně tak jako např. otázka potřeby nového kodexu civilního procesu. Takovým

úvahám ale musí předcházet jednotný názor, kterým bude přímo vymezeno, jakým

nástrojem má dovolání být.

Koncepce řádného dovolání, které navazuje na své historické kořeny, je

v souvislosti s věcným záměrem civilního řádu soudního přijímána převážně kriticky.

Znovuzavedením takového institutu by zřejmě nedošlo ke snížení velkého množství

nápadů, které je dovolací soud nucen řešit. Na druhou stranu by nová koncepce

dovolání neměla být ani příčinou jejich zvýšení.

V kontextu s četnými polistopadovými novelizacemi zatím nebylo nalezeno

ideální nastavení přípustnosti, resp. dovolání jako takového a dovolacího řízení, které

by bylo schopné aktuálně reflektovat a řešit zatížení Nejvyššího soudu. Z nabízených

řešení by dozajista bylo možné vybrat takové řešení, kterým by se podařilo počet

dovolání snížit. Co jasné není je schopnost takového řešení obstát při dalším

novelizování OSŘ v souvislosti se změnami společensko-ekonomických poměrů, se

kterými je jakýkoliv budoucí vývoj spojen.

Z pohledu účastníka řízení je úprava civilního procesu poměrně složitá

a znesnadňuje mu účinně se domáhat svých práv. Zároveň zde chybí jednotná

koncepce - pouhou novelizací kodexu vybudovaného na základě diametrálně

odlišných ideí, není možné docílit smysluplných změn. Naopak se dostáváme do

fáze, kdy bude právní úprava vzhledem k jejím nesčetným novelizacím, stále více

nepřehledná. Ačkoliv má věcný záměr civilního řádu soudního své ,,mouchy”, autor

se přiklání k názoru, že pro úspěšně nastavené a funkční dovolaní, resp. celý civilní

proces je třeba dosavadní OSŘ nahradit novým zákoníkem.
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5. Resumé

This graduate thesis deals with the topic “extraordinary appeal”. In the

current legal regulation, an extraordinary appeal (appellate review) is rather

untraditionally viewed as an extraordinary remedial measure. The thesis is divided

into two sections. The first section describes the development of the institute of

appellate review in historical context and its contemporary form influenced by its

development. In the second section the question is discussed whether or not the

current state and form of appellate review is desirable. The author of this thesis

reflects de lege ferenda; apart from the characteristics of the subject-matter of the

Civil Procedure Code, he also addresses the question if it is desirable to continue

with amendments to the current legal regulation or if a recodification of the Czech

Civil Procedure should be made.

A comparison of the historical context, or more precisely the nature, form and

development of the institute of appellate review with the contemporary remedial

measure of the same name itself might be a little misleading. Hence, contemplations

about appellate review being a regular or an extraordinary remedy are in place; just

as contemplations about the need of an updated Civil Procedure. However, a unified

opinion on the nature of an appeal must precede these contemplations.

The concept of a regular appellate review stemming from its history is viewed

and accepted with criticism. From the participants’s perspective, the Civil Procedure

is quite complicated and it hinders him or her from an effective claim to his or her

rights. At the same time, re-establishing of such an institute is unlikely to reduce the

number of cases that the Appellate court has to deal with. On the other hand, the new

understanding of appellate review should not cause an increase in cases either.

In the light of numerous amendments passed after November 1989, there has

been no effective and ideal solution to the strain the Supreme Court has to deal with

due to the admissibility of many appellative reviews and their proceedings. Surely,

there are such solutions from the offered options that would allow reducing the

number of appellative reviews; however, what remains unclear is the ability of such

amendment to stand the test when the Rules of Civil Procedure are amended again in

the future due to changes in socioeconomic conditions connected to any future

development. The Czech Civil Procedure Code is lacking a unified concept and
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a mere amendment of a Code based on absolutely distinct thoughts cannot provide

any meaningful transformations. Should a new Civil Procedure Code not be passed, a

desire for an ideal concept of appellative review is an utopia. 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