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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,

kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce
s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Téma práce, jakkoli může znít jednoduše, v sobě skrývá řadu sporných otázek, a právě na ně
se autor práce vhodně zaměřuje. Činí tak samozřejmě na základě výkladu o historické a
aktuální úpravě tohoto opravného prostředku. Základní výklad, který je veskrz popisem a
souhrnem dosavadních poznatků, slouží autorovi k tomu, aby mohl rozvinout své vlastní
úvahy o otázkách, které identifikoval jako problematické. Při kritickém zhodnocení
současného stavu sleduje diplomant přitom obrysy, které chce nové úpravě dovolání
vetknout věcný záměr civilního řádu soudního.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Dílo je zpracováno popisem a analýzou právní úpravy a judikatury. Kromě toho postupoval
autor metodou kompilační, kdy prezentoval názory vyjádřené v odborné literatuře.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň
práce s ní:

X

Zdůvodnění:
V právní úpravě se autor orientuje na požadované úrovni. Vyskytují-li se nedostatky, jde o
drobnější chyby, dané spíše neobratným vyjádřením, jako např. hovoří-li autor o tom, že po
zrušení rozhodnutí je věc vrácena soudu prvního stupně, „aby tento zahájil další řízení“.

4. Práce s právními prameny a
judikaturou:

X

Autor zpracoval základní judikaturu jak Nejvyššího soudu, tak soudu Ústavního, která se
vztahuje ke sledované problematice.

5. Využití domácí a zahraniční
literatury a práce s ní:

X

Zdůvodnění:
Při vyhotovení práce byla zpracována bohatá tuzemská literatura. Se zahraniční literaturou
pracováno není, což je škoda tam, kde se autor zmiňuje o úpravě v zahraniční (např. v otázce
chápání dovolání jako řádného opravného prostředku) a spoléhá se pouze na informace
zprostředkované o této úpravě jinými českými autory. Negativně hodnotím skutečnost, že
někdy autor argumentuje „názory“, aniž by uváděl jejich zdroj (např. str. 53).

6. Formální náležitosti DP (jazyková
úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Práce nevykazuje závažné formální chyby. Za drobnost lze považovat vynechání mezer
(např. str. 52). Ve větší míře se však lze setkat s nesprávnou diakritikou (např. str. 42, 44, 49,
50, 57, 61, 63, 64, 66).

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti
práce:

X

Zdůvodnění:
Práce je běžná, co se týče popisu současné právní úpravy. Přínos práce spatřuji tam, kde se
zabývá problematickými oblastmi, byť mnohdy se až příliš drží věcného záměru civilního
řádu soudního na úkor vlastních zdůvodněných závěrů.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Argumentuje-li autor pro výraznější změnu právní úpravy přípustnosti dovolání, jak by si
představoval sjednocování judikatury ve věcech, v nichž by pak dovolání nebylo přípustné?
S těmito situacemi se ostatně soudní praxe potýká již dnes – např. řízení o péči o nezletilé a
vyživovací povinnost rodičů, kde jediným společným soudem je až Ústavní soud, a roste
kritika, že soudnictví v těchto věcech má silně krajový charakter.

2. Je přípustné dovolání žalobce v řízení, kdy o žalobě na zaplacení 60 000 Kč rozhodl soud
prvního stupně tak, že žalovanému uložil zaplatit žalobci částku 30 000 Kč, v části o
zaplacení částky 30 000 Kč žalobu zamítl, a odvolací soud jeho rozsudek potvrdil?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1

Navrhuji klasifikaci DP: Výborně/velmi dobře

V Plzni, dne 22. dubna 2021

1 Nehodící se škrtněte.